- 1 -

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE – MACAÉ

DEPARTAMENTO DE DIREITO DE MACAÉ

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos 08 dias do mês de março de dois mil e vinte e dois, às 16:04h, foi iniciada a Reunião

Ordinária do Departamento do Curso de Direito de Macaé (MDI) virtualmente, via Google

Meet, em atenção aos termos da Instrução de Serviço PROGEPE 005/2020, art. 5º; cuja

gravação, posteriormente, poderá ser acessada por intermédio da servidora Alcione, junto ao

Departamento; presentes os (as) Professores (as) Camilo Plaisant Carneiro, Carlos Victor dos

Santos, Daniel Nascimento, David Fernandes, Fernanda Andrade, Gabriela Caramuru Teles,

Hamilton Ferraz, Heron Abdon, Jorge Flores, Letícia Leidens, Lúcia d’Aquino, Priscila Petereit

e Saulo Mendonça; Presentes as profas. Andreza Franco e Fabianne Manhães e os profs.

Fabiano de Aquino, Paulo Brasil Dill e José Antonio Callegari que, mesmo no gozo de férias

oficiais compareceram a reunião; Ausentes os professores Francisco Alves e Wilton Bisi que

se encontram em compromissos em outras IES; Representação discente ausente, embora

devidamente convidada. Considerando os pontos de pauta remetidos e acrescidos, dar-se-á

início as deliberações.

1. A pedido do professor Saulo Mendonça será discutida a inclusão do seguinte ponto de pauta:

Registro da participação do Prof. Saulo Mendonça, como palestrante, no II Congresso

Brasileiro Online de Direito – CONBRADIR, nos dias 11 a 13 de abril de 2022. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

2. A pedido do professor Carlos Victor será discutida a inclusão do seguinte ponto de pauta:

Aprovação do Curso de Extensão: “Formação de Lideranças para Políticas Estudantis”, sob a

Coordenação do Prof. Carlos Victor Nascimento dos Santos, a ser submetido no Edital

UFF/PROEX - Edital Bolsa de Extensão 2022 - AÇÕES NOVAS, como ação vinculada ao

Programa de Extensão "Direito do Futuro: cidadania, carreira e solução de conflitos",

coordenado pela Profa. Fabianne Manhães. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

3. Deliberação quanto a solicitação recebida do Departamento de Direito de Volta Redonda

(VDI/ICHS/UFF), no que se refere a cessão dos candidatos aprovados no processo seletivo

simplificado realizado para seleção de professor substituto na área de conhecimento em Direito

Público e Privado, nos termos do processo nº 23069.090019/2021-83 e edital nº 83/2021, para

o VDI solicitar sua contratação junto à CPD/ UFF. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO COM A

APROVAÇÃO DA CESSÃO DOS CANDIDATOS APROVADOS PARA APROVEITAMENTO PELO VDI,

- 2 -

MANIFESTARAM SUA ABSTENÇÃO QUANTO A DELIBERAÇÃO AS PROFESSORAS FERNANDA

ANDRADE E LETICIA LEIDENS.

4. Indicação de nomes (3 titulares e 3 suplentes) para comporem a comissão de avaliação dos

projetos de ensino, pesquisa e extensão, no âmbito do Departamento de Direito de Macaé,

conforme determina o artigo 4º da Resolução MDI nº 04/2021. A plenária indica os seguintes

nomes: como titular os professores Saulo Mendonça e David Fernandes e a professora

Lúcia d’Aquino e como suplentes os professores Paulo Brasil Dill e Jorge Flores e a

professora Gabriela Caramuru. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

5. Indicação de um nome para representar o curso de Direito na organização da Agenda

Acadêmica de 2022, em substituição ao Prof. José Antônio Callegari, conforme solicitação do

mesmo. A plenária indica o nome da professora Lúcia d’Aquino. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

6. Indicação de um nome para participar da Comissão paritária que objetivará a elaboração de

critérios para escolha do indicado do ICM ao Prêmio de Excelência da UFF. A plenária indica

o nome da professora Andreza Franco. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

7. Indicação de nomes para a recomposição do Colegiado do Curso com a indicação de docente

titular e suplente, em razão da saída do Prof. Camilo da qualidade de membro titular para

membro nato (Chefe de Departamento). A plenária indica os nomes do professor Saulo

Mendonça como membro titular e da professora Lúcia d’Aquino como suplente. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

8. Ciência da participação da Profa. Fabianne Manhães como docente na Pós Graduação Lato

Sensu de Gestão Pública, para Servidores Municipais de Macaé, certificada pela FEMASS,

lecionando a disciplina “Plano Plurianual e Orçamento Público” no mês de março de 2022, com

o total de 30 h/aulas, não impactando na carga horária do departamento, e nem mesmo em

solicitação de redução da carga horária atual, conforme solicitação da mesma. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

9. Aprovação do RAD 2021 da Profa. Gabriela Caramuru Teles. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

10. Aprovação do RAD 2021 da Profa. Lúcia Souza d'Aquino. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

11. Aprovação do RAD 2021 do Prof. Hamilton Gonçalves Ferraz. PLENÁRIA CIENTE E DE

ACORDO.

12. Aprovação do RAD 2021 da Profa. Andreza Franco. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

- 3 -

13. Aprovação do RAD 2021 do Prof. Paulo Brasil Dill. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

14. Aprovação do RAD 2021 da Profa. Karen de Sales Colen, com a ressalva feita pela

professora no sentido de que “As orientações internas são de Niterói (SDV) e não de Macaé

(MDI). As orientações internas dizem respeito a duas coorientações de trabalhos de conclusão

de curso iniciadas em 2021.2. O orientador de tais trabalhos é o prof. Eder Fernandes Monica,

do Departamento de Direito Privado, campus Niterói”. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

15. Aprovação, atendendo ao pedido do Prof. Jorge Flores, da realização do estágio docente do

mestrando (PPGDC/UFF) Josué de Mattos Ferreira, com amparo no artigo 5º, IV, da

RESOLUÇÃO PPGDC n.º 01, de 31 de julho de 2014, na disciplina MDI00191 - Processo de

Conhecimento Cível (Curso de Direito em Macaé), conforme solicitado pelo referido

mestrando. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO, MANIFESTARAM SUA ABSTENÇÃO QUANTO A

DELIBERAÇÃO AS PROFESSORAS FERNANDA ANDRADE E LETICIA LEIDENS.

16. Registro da aprovação do projeto de pesquisa "Educação em Direitos Humanos nas escolas

municipais de Macaé", contemplado com auxílio financeiro (Edital FAPERJ n. 45/2021 - Apoio

à melhoria das escolas na rede pública sediadas no estado do Rio de Janeiro), coordenado pela

Professora Letícia Leidens e colaboração adjunta Professora Fernanda Andrade Almeida, a

pedido da Profa. Letícia Leidens. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

17. Informes sobre o TCC 2022.1, a pedido do prof. Heron Abdon, nos seguintes termos: De

07/03/2022 até 01/04/2022 caberá ao ORIENTANDO(A) TCC I ou TCC II enviar à Secretaria

da Coordenação do Curso de Graduação em Direito/ICM-Macaé (e-mail:

<mcddireito@gmail.com>) O FORMULÁRIO DE ACEITAÇÃO DE ORIENTANDO(A)

TCC I ou TCC II disponível em http://direitomacae.sites.uff.br/tcc-trabalho-conclusao-de-

curso/. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

18. Registro de participação do Prof. Hamilton Gonçalves Ferraz no Seminário Nacional "Da

justiça da desigualdade à justiça da diversidade", a ser realizado no período de 09 a 12 de

novembro de 2022, como palestrante convidado pelo PPGD da Universidade Regional de

Blumenau (FURB). PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

19. Registro da participação do Prof. Saulo Mendonça, como palestrante, no II Congresso

Brasileiro Online de Direito – CONBRADIR, nos dias 11 a 13 de abril de 2022. PLENÁRIA

CIENTE E DE ACORDO.

20. Aprovação do Curso de Extensão: “Formação de Lideranças para Políticas Estudantis”, sob

a Coordenação do Prof. Carlos Victor Nascimento dos Santos, a ser submetido no Edital

UFF/PROEX - Edital Bolsa de Extensão 2022 - AÇÕES NOVAS, como ação vinculada ao

- 4 -

Programa de Extensão "Direito do Futuro: cidadania, carreira e solução de conflitos",

coordenado pela Profa. Fabianne Manhães. PLENÁRIA CIENTE E DE ACORDO.

21.  Informes Gerais.

22. Fica registrado que a presente Ata será encaminhada ao término desta RO a todos os

presentes votantes, solicitando-os que indiquem no prazo de 02 (dois) dias a contar de hoje,

estarem de acordo, se for o caso, com os termos postos, manifestação que será anexada a Ata.

23. Fica registrada a solicitação de que os presentes votantes assinem a presente ata tão logo

tenhamos meios de retomar nossas atividades institucionais de forma presencial no MDI.

24. Às 16:32h., deu-se por encerrada a presente reunião cuja ata foi lavrada e compartilhada

pelo Chefe de Departamento, com transmissão simultânea a todos os presentes por meio do

aplicativo Google Meet. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Macaé/RJ, 08 de março de 2022.

CAMILO PLAISANT CARNEIRO – SIAPE: 3061905

Chefe do Departamento de Direito de Macaé – MDI/ICM/UFF

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA – SIAPE: 1802275

CARLOS VICTOR NASCIMENTO DOS SANTOS – SIAPE: 1228125

DANIEL ARRUDA NASCIMENTO – SIAPE: 1733382

DAVID AUGUSTO FERNANDES – SIAPE: 1211036

FABIANNE MANHAES MACIEL – SIAPE: 1996785

FABIANO GOSI DE AQUINO – SIAPE: 3009655

CAMILO PLAISANT CARNEIRO

cpccarneiro@hotmail.com:103

25882762

Assinado de forma digital por CAMILO

PLAISANT CARNEIRO

cpccarneiro@hotmail.com:1032588276

2

Dados: 2022.03.09 15:07:06 -03'00'

- 5 -

FERNANDA ANDRADE ALMEIDA – SIAPE: 1576861

FRANCISCO DE ASSIS AGUIAR ALVES – SIAPE: 2957703

GABRIELA CARAMURU TELES – SIAPE: 1723385

HAMILTON GONÇALVES FERRAZ – SIAPE: 1411976

HERON ABDON SOUZA – SIAPE: 1046508

JORGE LUIZ LOURENCO DAS FLORES – SIAPE: 1774654

JOSÉ ANTÔNIO CALLEGARI – SIAPE 3195049

KAREN DE SALES COLEN – SIAPE

LETICIA VIRGINIA LEIDENS – SIAPE: 2242635

LÚCIA SOUZA D’AQUINO – SIAPE: 1210281

PAULO BRASIL DILL SOARES – SIAPE: 1765397

PRISCILA PETEREIT DE PAOLA GONCALVES – SIAPE: 2295037

- 6 -

SAULO BICHARA MENDONÇA – SIAPE 1949734

WILTON BISI LEONEL – SIAPE: 1776116

REPRESENTAÇÃO DISCENTE